____________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 012/2025

EMENTA: SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

RECOLOCAÇÃO E READEQUAÇÃO DOS BRINQUEDOS DO PARQUE DA CRIANÇA,

NA PRAÇA GETÚLIO VARGAS

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem requerer que, após ouvido o Plenário, seja
encaminhado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária diante das sucessivas reinvindicações dos usuários

do referido espaço, especialmente pais e responsáveis que frequentam o local com

suas famílias. A ausência dos brinquedos tem deixado uma evidente lacuna no que

diz respeito ao entretenimento e à recreação das crianças, comprometendo a

função social e o atrativo do ambiente como espaço de convivência familiar e lazer

infantil. A praça é um dos principais pontos de encontro da nossa cidade, e garantir
a manutenção adequada do parque infantil é também valorizar o bem-estar das

nossas crianças e a qualidade de vida das famílias picuienses.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 26 de maio de 2025.

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

http://www.camarapicui.pb.gov.br/
mailto:camarapicui@gmail.com